
 

 

COMUNE DI CALCINAIA 
Provincia di Pisa 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

della 
 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 
ORIGINALE N° 74 del 09/06/2011
 
OGGETTO: SISTEMI PERMANENTI DI VALUTAZIONE DEI DIPENDENTI 

DELL'UNIONE VALDERA E DEI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI CONTROLLI INTERNI. PRESA D'ATTO. 

 
L'anno duemilaundici, il giorno nove del mese di giugno  alle ore 18:00, presso il  Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 
sotto la presidenza de Il sindaco Dr.ssa Lucia Ciampi, la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il segretario generale 
Dott.ssa Maria Luisa Abbate. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Carica Presenza 
CIAMPI LUCIA Sindaco SI 
GONNELLI ROBERTO Vice Sindaco Vicario SI 
SANGIOVANNI FRANCESCO Assessore SI 
CECCARELLI MARIA Assessore SI 
ALDERIGI CRISTIANO Assessore SI 
VALTRIANI SARA Assessore SI 

 
PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: SISTEMI PERMANENTI DI VALUTAZIONE DEI DIPENDENTI 
DELL'UNIONE VALDERA E DEI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA 
DEI CONTROLLI INTERNI. PRESA D'ATTO. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Premesso che: 
 

• l’art.7 del D.Lgs.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” impone alle amministrazioni pubbliche, compresi gli enti locali, 
di adottare con apposito provvedimento il “Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance” che deve individuare: 

- le fasi, i tempi , le modalità , i soggetti e le responsabilità del processo di 
misurazione e valutazione della performance, in conformità alle disposizioni dello 
stesso decreto: 

- le procedure di conciliazione relative all’applicazione del sistema di misurazione e 
valutazione della performance; 

- le modalità di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti; 
- le modalità di raccordo e di integrazione con i documenti di programmazione 

finanziaria e di bilancio; 
 

• con deliberazione di C.C. n. 69  del  27.07.2010 il comune di Calcinaia ha aderito alla 
convenzione attivata dall’Unione Valdera per la gestione associata delle funzioni di 
controllo interno, sulla base della quale i comuni sottoscrittori hanno convenuto di 
addivenire alla predisposizione di  un sistema di valutazione unico; 

 
• con propria deliberazione n.16 del 10.02.2011  è stato approvato il regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, aggiornato recependo i principi previsti dai titoli 
II e III del D.Lgs.150/2009; 

 
• con deliberazione della giunta dell’Unione Valdera n.122 del 30.12.2010 è stato approvato il 

Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SVIMAP) di cui all’art.7 del 
D.Lgs.150/2009 (All.A); 

 
• con successiva deliberazione n.403 del 20.5.2011 il medesimo ente ha disposto 

l’integrazione del precedente provvedimento con il nuovo “Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance dei dipendenti” e il “Sistema Permanente di Valutazione dei 
dirigenti e delle posizioni organizzative” nel testo allegato, rispettivamente sub lett.B) e C), 
sul quale le OO.SS. hanno attivato la concertazione, conclusasi il 12 maggio 2011; 

 
Ritenuto di prendere atto di entrambi i sistemi di valutazione che saranno applicati al 

personale dipendente e alle posizioni organizzative del comune di Calcinaia con decorrenza 
01.01.2011; 

 
Visti: 
 

- il D.Lgs.n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs.n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 



- la L.4.3.2009,n.15 “Delega al governo finalizzata all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al consiglio 
nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei conti”; 

- il D.Lgs.n.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009,n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del 

bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2011; 
 
Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e dato atto 

che non comportando il presente provvedimento impegno di spesa o diminuzione di 
entrata non necessita del parere di regolarità contabile; 

 
Con voti unanimi, resi legalmente; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni in premessa esposte, del “Sistema di 
MisuraziOne e Valutazione della Performance (SVIMAP)” (Allegato A), successivamente 
integrato, comprendente il “Sistema Permanente di Valutazione dei dei dipendenti” 
(Allegato B) e il “Sistema Permanente di Valutazione dei dirigenti e delle posizioni 
organizzative” (Allegato C) dell’Unione Valdera e dei comuni aderenti alla funzione 
associata dei controlli interni, allegati alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, approvati dalla giunta dell’Unione Valdera con atti n.122 del 
30.12.2010 e  n. 403 del 20.05.2011. 

 
2) DI DARE ATTO: 
• che i sistemi di valutazione in argomento saranno applicati alla valutazione delle 

performances dei dipendenti e delle posizioni organizzative del comune di Calcinaia con 
decorrenza 01.01.2011; 

• che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario 2011. 

 
3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento  ai responsabili dei servizi e, per il loro 

tramite, a tutto il personale dipendente. 
 
4) DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente        
eseguibile ai  sensi di legge. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
 

 



PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000 
Su proposta di deliberazione di: 

 
OGGETTO: SISTEMI PERMANENTI DI VALUTAZIONE DEI DIPENDENTI DELL'UNIONE 
VALDERA E DEI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE ASSOCIATA DEI CONTROLLI 
INTERNI. PRESA D'ATTO. 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime parere favorevole in ordine alla sola 
 regolarità tecnica della stessa. 
 
 
Calcinaia ,  08/06/2011 Il Responsabile del Servizio 

   Nadia Carpita 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il sindaco 
   Dr.ssa Lucia Ciampi 

Il segretario generale 
   Dott.ssa Maria Luisa Abbate 

 



 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
   che copia della presente deliberazione verrà    
 

Il messo comunale 
   Flavio Bandini 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il segretario generale 

   Dott.ssa Maria Luisa Abbate 
 
 
 
 
 


	D E L I B E R A Z I O N E
	della
	G I U N T A  C O M U N A L E
	ORIGINALE
	N° 74 del 09/06/2011
	Nominativo
	Carica
	Presenza
	CIAMPI LUCIA

	Sindaco
	GONNELLI ROBERTO

	Vice Sindaco Vicario
	SANGIOVANNI FRANCESCO

	Assessore
	CECCARELLI MARIA

	Assessore
	ALDERIGI CRISTIANO

	Assessore
	VALTRIANI SARA

	Assessore




	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA'

